



Grindskval,
Depturus globiceps.

U. B. BERGEN

Ms. 200e

Om Grindskvalen (Depturus globiceps) som
opstod i norske fjorder og havne
for 1847. Nr. 29 og 30.

Denne for Norge høist sjeldne Hval-
art viste sig i Juni 1848 i stor
Mængde i Aaffjorden, Askogvold's Præste-
vigge i Lindfjord, hvor ~~40~~ 45 Expl.
bleve fangede i. Ved ved Gaarden
Leerpollen. — Jeg har endnu
i Vake faaet Detaillert Underretning
om Tiden og Tangsten, som jeg skaa-
ber at erholde den ved mine Søn,
Sognepræst Carl Chr. og Søn.
Præstanger Chr. Andersen.

Albert Petersen, Gæstgiver i Bergen, som
fangede dem d. 2^{de} Juni, har været
med ueth mig følgende Beretning.
Søndagen d. 2^{de} Juni viste sig i Aaffjorden
Gens Lagn en Række Mængde Hvaler,
som strømmede indad. — Man laae just
paa Naturhistorie ved Leerpollen, hvor
der er en liden Bølge. — Man formaae
de da nogle Bønder at se sig at
indtøke Bøder flere Hundrede Længe
indfor den nærmest værende Befæltning
af den store Trek, og disse Bøder bleve
brukne indad under Leerpollen, hvor
han fik indsporet i sin Hav om
"trænt 30 Hvaler. — De øvrige Længe
paa Noderne og gik i jernem drøse
ind til Blokken. — Man tog da

en tid en nye Sejlsad, og med denne
afklar kan se Flotken et Par Hvale
som kan træde ind ^{med} Land, hvor
kan anbringe en Tung Lykthe som deres
Spids og ^{dem} træde op i Bjæren. — Der stak
kan dem med Knive, og afklar stax
igjen med Noden et Par andre Hvale,
som kan ligeledes se på Land og Drille.
Da en stor Menge Bled af de Drille
strømmede ind i den Lange Bugt, blev
de øvrige indgjørrede Hvale, som
til den Tid havde fortaget sig øve-
rlige, meget stige, sommede ind
med de indfor staaende Noder, og
gjennembrød disse. — Men sekkene
blev endnu en Hval indbragt i den
salle Nod, og bragt på Land. — De
Flotken egjenmeder Noderne, indvirk
Bled & Hvale og, saaledes deri, at de
blev fasthængene, dragne på Land
og Drille. — Der fangedes saaledes 4
Hvale, af hvilke de største vare 19
20 Fod lange. — Småttøye afgave de
12 Fod og 7 Tom. — 3 to af Dyrene
vare fostere, cirka 2 Fod lange. — Sa
vel ind på Land som ind på Land
gave Dyrene en stolt & kragende Lyd
fra sig. — Den store Stok, der var saa
læng, at den indbrød sig over den hele
Fjord fra Leersøllen indtil til Stora
gerund, somtind 3/4 Mil, og altså maa
have betaaet af mange Tusende Hvale,
saameget mere som en anden Art af
af Flotken opfyldte en anden Art af

ca = Dyrene

Clafjorden, den saa kaldte Liefjorte, eller
Lijelestadsfjord, drog om Eftermiddagen
d. 3 Junii ind af Clafjorden, og trak
igjennem Storagesletten ind i Sogne-
fjorden, igjennem hvilken den drog ind
i den Vangonod, i Vigge Sogn, hvor
den vendte om, og i stor Hast begav
sig ind af Sognefjorden til Havet.
Den lang og trang Fjeld rimfjer da-
rjorden p. Havet erindrede (thi Petersen)
skulle Hvalene i et Par Dage have
steaet saa tæt at de ganske fyl-
te Fjorden og forhindrede de ved den
Sides boende Folk, der vare bang-
for dem, at komme ind paa den ene
ellers Baaed.

Jeg forviste Petersen Tegninger
af Grønshvalen, *Myshinus glacialis*,
og han erkjendte de fangne Hvale
for at vare netop af samme Art
og Deres som de paa Tegningerne af-
bildede. — Han fortjærede i overigt,
at han, erindrende hvad jeg i 1847 hav-
de betjendgjort i Stiftsbunden om
Grønshvalens, foresagte paa at jagt
Hvalen indtjente mere end den
Kraeftning, men at det ikke tykkedes,
svaaret vel ogsaa Aarsagen var, at
han ikke kunde formaae Svendene til
i den Grad at være sig betjendelige, dels
fordi det var Søndag, dels fordi de

vare frjytsomme for at komme sig
Fæsthen med deres Naade. — De
Folk, som var indstøngt, gik saa lidt
at 4 Sag af Hvaler svømde ovenover
hvornæ, ligtlugende den Orden, at
naar det overste Sag havde slygt en
Stund og trukket Luft, spordet det sig
ned under det nedste Sag, hvorefter
det andet Sag kom op, trak Luft og gik
gik under det nedste, hvilket fremdeles
saaledes afvekslede. — De Hvaler
ste, som i uhyre Stængte laane med
Hovederne over Vandet den hele Dagen
ind igjennem, hørtes en meget Stort
Lyd, der gjentog for alle Rækker. —
Saavel fast svømde i Jorden som
indstøngte i Hvalerne vare Hvalerne
saa spage, at man kunde see det
hente dem og tage paa dem med
Hænderne. — Peter sen forvante at
bringe en Klop fast i et Par af de
indstøngte, men dette lykkes ikke,
da deres Huld var saa haard, at
Kloppen ej kunde trænge ind deri-
gjennem. —

af forlagte svar paa 12 Spørgsmaal,
som jeg tilstillede min Dødt i Claiborne,
hvor jeg erholdt endel yderligere Oplys-
ninger om bemeldte Grundhvaler og
Dungster af 7 af disse. —



